

Cuenta Pública 2018

CUENTA PÚBLICA 2018
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(PESOS)
OTROS BANCOS

Ente Público: Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero

Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO		
DISPONIBILIDADES	7,561,464,823	6,907,988,431	PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
INVERSIONES EN VALORES			De corto plazo	5,792,774,189	4,668,389,323
Títulos para negociar	2,122,010,095	1,771,491,432	De largo plazo	28,520,211,343	25,041,041,132
Títulos disponibles para la venta	0	0		34,312,985,532	29,709,430,455
Títulos conservados a vencimiento	0	0	VALORES ASIGNADOS POR LIQUIDAR	0	0
Títulos recibidos en reporto	849,944,229	833,080,543	OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADAS		
	2,971,954,324	2,604,571,975	Valores no asignados por liquidar (saldo acreedor)	0	0
OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADAS			Operaciones con instrumentos financieros derivados	0	0
Valores no asignados por liquidar (saldo deudor)	0	0		0	0
Operaciones con instrumentos financieros derivados	0	0	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		
	0	0	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	491,184,607	576,325,831
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			CRÉDITOS DIFERIDOS	0	0
Créditos comerciales	38,502,599,480	35,903,625,851	TOTAL PASIVO	34,804,170,139	30,285,756,286
Créditos a entidades financieras	19,411,011,091	19,005,405,921	PATRIMONIO CONTABLE		
Créditos al consumo	0	0	PATRIMONIO CONTRIBUIDO		
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	57,913,610,571	54,909,031,772	Aportaciones	25,805,436,724	25,441,670,911
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA			PATRIMONIO GANADO		
Créditos comerciales	3,733,043,475	2,133,370,600	Reservas	0	0
Créditos a entidades financieras	1,228,102,710	140,949,308	Resultado de ejercicios anteriores	11,884,050,042	10,615,228,189
Créditos al consumo	0	0	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	4,961,146,185	2,274,319,908	Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
CARTERA DE CRÉDITO	62,874,756,756	57,183,351,680	Resultados por posición monetaria	0	0
(-) MENOS			Ajustes por obligaciones laborales al retiro	0	0
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-2,007,206,163	-398,587,477	Resultado neto	227,551,559	1,268,821,854
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	60,867,550,593	56,784,764,203	TOTAL PATRIMONIO CONTABLE	37,917,038,325	37,325,720,954
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	102,584,646	94,552,226	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE	72,721,208,464	67,611,477,240
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	920,992,013	919,866,263			
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	296,296,632	299,356,283			
OTROS ACTIVOS					
Otros activos, cargos diferidos e intangibles	365,433	377,859			
TOTAL ACTIVO	72,721,208,464	67,611,477,240			
CUENTAS DE ORDEN					
Avales otorgados	0	0			
Activos y pasivos contingentes	7,808,212	7,384,736			
Compromisos crediticios	37,592,186,654	40,586,982,765			
Bienes en fideicomiso o mandato	4,257,387,401	7,967,548,912			
Garantías recibidas	122,646,695,959	107,160,467,934			
Operaciones por cuenta de terceros	0	0			
Fondo de la Financiera Rural	9,646,316,785	8,646,377,667			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	368,296,279	139,711,869			
Otras cuentas de registro	47,137,059,158	41,165,952,967			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autorizó: Salvador González Hernández
Director Ejecutivo de Finanzas

Elaboró: Gerardo López Román
Gerente de Contabilidad